CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐẦU TƯ ĐIỆN LỰC 3 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số :            /PC3I-TC                     Đà Nẵng, ngày  19 tháng 01 năm 2020

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA

QUÝ 4/2022  SO VỚI QUÝ 4/2021 (TRƯỚC KIỂM TOÁN)

  Kính gửi:
        - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

                              - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn
về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi
nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý
4/2022 và năm 2022 (trước kiểm toán) , cụ thể như sau:

1. Báo cáo tài chính quý 4/2022:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2022   :   12.363.350.180 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2021   :   17.640.585.410 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2022 giảm so với quý 4/2021 là 5.277.235.230 đồng,
cụ thể như sau:

ĐVT: đồng

CHỈ TIÊU Quý 4/2022 (1) Quý 4/2021 (2)
Chênh lệch

Giá trị (1)-(2) Tỷ lệ % (1):(2)

1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV 56.407.933.738 55.166.281.961 1.241.651.777 102,25%

2. Giá vốn hàng bán 29.839.375.894 25.843.291.287 3.996.084.607 115,46%

3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV 26.568.557.844 29.322.990.674 -2.754.432.830 90,61%

4. Doanh thu hoạt động tài chính 627.290.283 310.528.215 316.762.068 202,01%

5. Chi phí tài chính 2.549.035.032 3.272.898.924 -723.863.892 77,88%

6. Chi phí bán hàng     0

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp 10.574.267.568 7.735.769.042 2.838.498.526 136,69%

8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  14.072.545.527 18.624.850.923 -4.552.305.396 75,56%

9. Thu nhập khác   4.285.500 -4.285.500

10. Chi phí khác 627.766.825 3.306.231 624.460.594

11. Lợi nhuận khác -627.766.825 979.269 -628.746.094

12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 13.444.778.702 18.625.830.192 -5.181.051.490 72,20%

13. Chi phí thuế TNDN hiện hành 1.081.428.522 985.244.782 96.183.740 109,76%

14. Lợi nhuận sau thuế TNDN 12.363.350.180 17.640.585.410 -5.277.235.230 70,10%

2

2. Báo cáo tài chính lũy kế năm 2022:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022:    42.288.436.206 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2021:    31.424.056.629 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 tăng so với năm 2021 là 10.864.379.577 đồng,
cụ thể như sau:

ĐVT: đồng

CHỈ TIÊU Năm 2022 (1) Năm 2021 (1)
Chênh lệch

Giá trị (1)-(2) Tỷ lệ % (1):(2)

1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV 149.383.100.463 127.377.824.095 22.005.276.368 117,28%

2. Giá vốn hàng bán 76.606.092.944 68.183.156.833 8.422.936.111 112,35%

3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV 72.777.007.519 59.194.667.262 13.582.340.257 122,95%

4. Doanh thu hoạt động tài chính 2.253.828.089 1.291.287.413 962.540.676 174,54%

5. Chi phí tài chính 10.781.698.101 12.964.663.439 -2.182.965.338 83,16%

6. Chi phí bán hàng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp 18.512.188.161 14.214.249.448 4.297.938.713 130,24%

8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh
doanh

45.736.949.346 33.307.041.788 12.429.907.558 137,32%

9. Thu nhập khác 10.000.000 16.605.500 -6.605.500 60,22%

10. Chi phí khác 763.501.445 141.402.609 622.098.836 539,95%

11. Lợi nhuận khác -753.501.445 -124.797.109 -628.704.336 603,78%

12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 44.983.447.901 33.182.244.679 11.801.203.222 135,56%

13. Chi phí thuế TNDN hiện hành 2.695.011.695 1.758.188.050 936.823.645 153,28%

14. Lợi nhuận sau thuế TNDN 42.288.436.206 31.424.056.629 10.864.379.577 134,57%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh năm 2022 tăng so với cùng kỳ năm
trước: Thời tiết trong năm có mưa nhiều hơn, thuận lợi cho hoạt động phát điện, bên
cạnh đó Công ty đã tổ chức tốt công tác vận hành các nhà máy thủy điện nên tổng sản
lượng điện thương phẩm đạt 124,95 triệu kWh (đạt 117,79% so với cùng kỳ năm trước),
nhờ đó doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 149,38 tỷ đồng (tương ứng
117,28% so với cùng kỳ năm trước); ngoài ra, Công ty đã cân đối dòng tiền hợp lý để tăng
tối đa lãi tiền gửi, nhờ đó doanh thu hoạt động tài chính đạt 2,25 tỷ đồng, tăng 74,54% so
với cùng kỳ năm trước.

Công ty CP Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng
sự thật./.

Nơi nhận:           NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Như trên;       Q. TỔNG GIÁM ĐỐC
- Lưu VT,TC, đăng web.

		PHÒNG HÀNH CHÍNH NHÂN SỰ
	2023-01-12T15:14:39+0700
	PHONG HANH CHINH NHAN SU

		PHÒNG HÀNH CHÍNH NHÂN SỰ
	2023-01-12T15:14:44+0700
	PHONG HANH CHINH NHAN SU

		LE HUY KHOI
	2023-01-12T15:13:09+0700
	EVNCPC
	LE HUY KHOI

		KTT. ĐẶNG THỊ THU NGA
	2023-01-12T15:07:00+0700

		2023-01-12T15:26:20+0700